2019年 1月 27日

低平地研究会

会 員 各 位

低平地研究会

都市空間専門部会

部会長 後藤 隆太郎

（低平地研究会後援）第２０回佐賀大学コミュニティデザインカフェ

「建築と環境」のお知らせ

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚くお礼申し上げます。

 来たる 1月 30日（木曜日）、低平地研究会都市空間専門部会後援のイベントを下記の通り

開催いたします。ご繁忙のこととは存じますが、皆様お誘いあわせの上是非ご来場ください。

差し迫ったご案内となりましたことを心よりお詫びいたします。

敬具

記

第２０回佐賀大学コミュニティデザインカフェ

「建築と環境」

【日 時】2019年 1月 30日（木）14:00～18:00（13:30 開場）

【場 所】佐賀大学理工学部６号館２階 多目的セミナー室

（佐賀大学キャンパスマップ ２９番）

http://www.saga-u.ac.jp/gaiyo1/campusmap/

※お車で佐賀大学へお越しの際は、入構料２００円が必要です

【プログラム】

◎第一部  特別講演

14:10～14:50 山梨知彦氏（株式会社日建設計常務執行役員、チーフデザインオフィサー）

  「郊外住宅地に立つ学校建築：平成 31年度日本建築学会賞 桐朋学園」

14:50～15:30 三坂育正氏（日本工業大学建築学部建築学科 教授）

  「環境建築のこれまでとこれから」

15:30～16:00 ディスカッション

◎第二部

16:30～18:00 「地域に根差す学校」外部講評会

  佐賀大学理工学部都市工学科建築・都市デザインコース３年生有志

  外部講師：山梨知彦氏・三坂育正氏

主催：佐賀大学理工学部都市工学部門建築環境デザインコース

   佐賀大学理工学部コミュニティデザイン研究会

共催：コミュニティデザインクラブ、（一社）日本建築学会九州支部佐賀支所

後援：低平地研究会都市空間部会

※参加費無料。参加申し込みの必要はありません。詳細は添付 PDFファイルをご参

照ください。

以上

Saga
University
Community
Design
Cafe20th

主　催　佐賀大学理工学部理工学科都市工学部門建築環境デザインコース　佐賀大学理工学部コミュニティデザイン研究会
共　催　（一社）日本建築学会九州支部佐賀支所

後　援　低平地研究会都市空間部会

第２０回佐賀大学コミュニティデザインカフェ

建築と環境

令和２年１月30日（木） 14:00～１8:00
佐賀大学理工学部６号館２階　多目的セミナー室
第１部　　14:10～15:30　　特別講演　講師：山梨知彦氏　三坂育正氏
第２部　　16:30～18:00　　「地域に根差す学校」外部講評会
　　　　　　　　佐賀大学理工学部都市工学科建築・都市デザインコース３年生有志

「郊外住宅地に立つ学校建築：2019年日本
建築学会賞（作品） 桐朋学園大学調布キャンパス１号館」「環境建築のこれまでとこれから」

山梨知彦 氏
株式会社日建設計
常務執行役員
チーフデザインオフィサー

三坂育正 氏
日本工業大学建築学部建築学科
教授

　近年，建築を巡る様々な課題が各地で取り上げられています . 大都市
への人口集中，少子高齢化，地方都市の超人口減少社会の到来などの中
で，地域の環境にいかに適合させつつ機能的な建築を創り上げていくか，
そして地球温暖化などを要因とする環境問題に対していかに対峙してい
くかなど，必要とされる課題に対して建築的解決方法が必要になってき
ています . いわば，「建築と環境」という関係を建築的手法で解決しな
ければならない時代と言えます .
　今回は，その「建築と環境」という大きな問題に対して，講師に ( 株 )
日建設計・チーフデザインオフィサーで桐朋学園大学調布キャンパス１
号館（2019 年建築学会賞 ( 作品 )）設計者である山梨知彦氏，
ならびに竹中工務店勤務時代に多くの環境建築を手掛けた実務
者でもある日本工業大学工学部建築学科教授・三坂育正
氏を迎え講演をいただき，地域の建築・環境の建築
について議論をしたいと考えています .
　また，第二部では，「地域に根差す学校」とい
う演習課題にデザインと環境工学のコラボで取
り組んでいる佐賀大学理工学部都市工学科３年
生の代表作品の外部講評会を行い，講師を交え
て議論します .

	20200130ML都市空間CDCお知らせ
	第20回佐賀大学コミュニティデザインカフェ「建築と環境」案内